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Anotace
Tato diplomová práce s názvem „Motivace a syndrom vyhoření u pracovníků

v sociálních službách“ se zabývá tématem, jak motivovaní, demotivovaní či vyhořelí

jsou pracovníci v sociálních službách. Zabývá se bližším poznáním motivace – motivy,
motivačními teoriemi, motivačními zdroji nebo praktickými tipy pro praxi. Dalšími

tématy této diplomové práce jsou syndrom vyhoření a supervize. Praktická část této

diplomové práce je zaměřena na zpracování dotazníků od pracovníků v sociálních

službách, kteří jsou v přímé péči s klienty a jsou tím vystaveni všem náročným vlivům

sociální práce.
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motivace, syndrom vyhoření, supervize, sociální práce, pracovník v sociálních

službách

Annotation
This diploma thesis with name „Motivation and burnout syndrome of social workers“
is talking about topic, how motivated, demotivated or burnout are social workers. It
deals with a closer understanding of motivation – motives, motivational theories,
motivational resources or practical tips for practice. Other topics of this diploma thesis
are burnout syndrome and supervision. The practical part of this diploma thesis is
focused on the processing of questionnaires from social workers, who are in direct care
with clients and they are thus exposed to all the demanding influences of social work.
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2.3. NÁSTROJE SLOUŽÍCÍ K DIAGNÓZE A MĚŘENÍ SYNDROMU VYHOŘENÍ ............. 25
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Úvod
Téma mé diplomové práce s názvem Motivace a syndrom vyhoření u pracovníků

v sociálních službách jsem zvolila z několika důvodů. Jedním z nich je skutečnost, že

jsem měla sama možnost vyzkoušet si profesi pracovníka v sociálních službách a

zároveň jsem měla dobrou příležitost poznat sociální práci v terénu, ryze praktickou a

díky tomu jsem překonala své limity, svoji pohodlnost a nabyla jsem naprosto nových

zkušeností, které mi jistě budou v profesi sociálního pracovníka k užitku.
Dalším důvodem volby tohoto tématu bylo porovnání odborných znalostí s těmi

mými praktickými. Motivace i vyhoření jsou celosvětově hodně skloňovanými pojmy,

konečně snad nastává doba, kdy se lidé nemusí bát ukázat své nedostatky, svá trápení

a problémy. Téma jsem zvolila i z důvodu, abych se dověděla nespočet nových

informací.
Neposledním důvodem je také skvělá spolupráce s paní doktorkou Válkovou, vedoucí

mé diplomové práce, která mě v mém výzkumu a při celém psaní této práce navigovala

tím správným směrem.
Motivace a vyhoření, dva zcela odlišné pojmy. Když se řekne slovo motivace, každý

z nás si představí jen pozitivní věci, naopak při představě vyhoření se naše myšlenky

ubírají negativním směrem. Právě proto jsem vybrala dva takto odlišné pojmy, dva
odlišné póly. Kdybych obrazově měla vyjádřit motivaci, zcela jistě bych si pod tímto

slovem představila nějaký ráj na zemi, pláž s bílým pískem, slunce a klid v duši, naopak

kdybych toto měla udělat s pojmem vyhoření, viděla bych rozbouřený noční oceán

s několikametrovými vlnami a neskutečným strachem a bezmocí v duši.
Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak motivovaní nebo vyhořelí jsou pracovníci

v sociálních službách. Pomocí odborné literatury jsem zpracovala teoretickou část mé

diplomové práce a rozdělila jsem ji na dvě dlouhé kapitoly a jednu kratší kapitolu, první
dlouhou kapitolu o motivaci a druhou dlouhou kapitolu o syndromu vyhoření, poslední,

třetí, kratší kapitolu, o supervizi. V první kapitole mé diplomové práce jsem se zaměřila

například na motivační zdroje, obecné motivační teorie, Maslowovu hierarchii potřeb,

okruhy motivů, zásady pracovní motivace a také na motivační typy lidí. V druhé

kapitole jsem svoji pozornost vedla směrem k syndromu vyhoření, a to konkrétně na

jeho příznaky, faktory, nástroje, prevenci nebo také na syndrom pomáhajících. Třetí,
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kratší kapitola, je věnována supervizi, která neodmyslitelně patří k výkonu a reflexi
práce v sociálních službách. Praktickou část jsem zaměřila na onen již řečený cíl – tedy
na zjištění, jak motivovaní či vyhořelí jsou pracovníci v sociálních službách, a to

konkrétně pracovníci CSOP Prahy 15. Pomocí dotazníků s pracovníky v sociálních

službách CSOP Prahy 15, kteří pracují v přímé péči, jsem analyzovala získaná data a

zpracovala konkrétní výsledky dotazníků. Na konec mé diplomové práce jsem přiložila

dotazník, díky kterému jsem získala data pro praktickou část.

9

Teoretická část
1. Motivace – základní vymezení pojmu

Pojem motivace lze vysvětlit několika desítkami různých charakteristik, které se

v průběhu let stále mírně mění. Nejlépe pojem charakterizoval ve své knize Homola

(Praha, 1977), který označuje pojem motivace jako soubor pohnutek (pudů, motivů, či

podnětů) vedoucích k samotnému chování daného člověka. Podle Homoly (1977)

rozumíme chováním člověka všechny způsoby a formy, kterými se projevuje

v nejrůznějších činnostech a situacích. Pojem chování je velmi rozsáhlý, protože do něj

musíme zapojit všechny projevy člověka – od fyziologických změn až po složité lidské

činnosti. Jedním z projevů chování je jednání, které je plně vědomé a cílené. S pojmem
motivace také úzce souvisí pojem prožívání, které je psychické a subjektivní pro

každého z nás.
Původem je slovo motivace latinského původu – pochází ze slovesa movere – které

v překladu znamená hýbat se, či pohybovat se.
Obecně lze tedy pojem motivace označit jako vnitřní aktivaci – takzvané vzbuzování

aktivity organismu – které vede k jeho energizování, zároveň však i k regulaci jeho
chování a zaměřování určitým směrem. Šíře pojmu motivace je obrovská, můžeme k ní

přiřadit pojmy jako jsou tlak, přání, tendence, účel, zájem, snažení, touha, chtění,

očekávání, tenze, cíl, žádost a jiné. Právě ze všech psychologických pojmů je pojem

motivace nejméně vysvětlen, je to odůvodněno tím, že ho lze velmi špatně vypozorovat,

protože souvisí s nejvíce komplexními a izolovanými psychickými procesy. (Homola,

1977)
Motivace je velmi složitá záležitost a ve skutečnosti jsme motivování několika motivy

najednou. Pojmem motiv rozumíme právě nějakou pohnutku, stimul, náměť, popud či

téma. V souvislosti s motivem můžeme také objasnit termín motivační proměnná, který

je plně objektivní a tedy měřitelný. Označujeme tím proměnné, které jsou pro náš

organismus podnětné a z toho vyplývá, že i motivační. (Homola, 1977)
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1.1. Motivační zdroje
„Jako zdroje motivace označujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí, tj.

skutečnosti, které zakládají dynamické tendence i orientaci (zaměření) lidské činnosti

a které významným způsobem ovlivňují stálost (persistenci, přetrvávání) těchto

tendencí.“ (Provazník, 2004, s. 27)
Mezi základní zdroje motivace řadíme – zájmy, návyky, potřeby, ideály, hodnoty a

hodnotové orientace, které právě Provazník (2004) nejlépe popisuje ve své publikaci a

je velkou inspirací dalším autorům.
Subjektivně vnímaným zdrojem motivace je potřeba, která není vždy člověkem plně

uvědomována, ale značí jakýsi nedostatek nedefinovaného pro daného člověka. Potřebu

většinou provází stav napětí, který člověka motivuje k odstranění daného stavu napětí,

aby se povedlo stav napětí odstranit, je důležité, aby ta daná potřeba nalezla ten správný

cíl. Potřeby lze dělit do dvou základních skupin – primární a sekundární. Mezi primární

potřeby se řadí potřeby fyziologické, biologické a viscerogenní, sekundárními

potřebami jsou potřeby společenské, psychogenní a sociální. (Provazník, 2004)
„Opakovaným, fixovaným a zautomatizovaným způsobem činnosti člověka v určité

situaci rozumíme návyk. Z objektivního hlediska vnějšího pozorovatele lze návyk

definovat jako naučený vzorec chování, v rovině prožívání se návyk projevuje jako

relativně fixovaná tendence, jako jakýsi vnitřní tlak, pohnutka, motiv učinit cosi

konkrétního v určité podnětové situaci.“ (Provazník, 2004, s. 31)
Návyky během našeho celého života jsou utvářeny jak vlastní aktivitou každého z nás,

tak i výchovou, která tvořila naše dětství.

[…]


respondentům se cítí v práci finančně dobře ohodnocena, ale diskuze vedení o
finančním ocenění svých zaměstnanců je na místě vždy. V dotazníkovém šetření jsem

zjistila, že se respondenti v jejich pracovním kolektivu cítí velmi dobře a většina z nich
si dokonce myslí, že mají na své pracovní okolí poměrně pozitivní vliv a udržují

v kolektivu dobrou náladu, které není v době covidové nikdy dostatek. Velmi mě

potěšilo, že na pracovišti mých respondentů nenalezneme žádný druh pracovní šikany,

z dotazníků vyplynulo, že se respondenti snaží nehodnotit práci svých kolegů a

zaměřují se především na své chování. V pracovním kolektivu mých respondentů tedy

panuje uvolněnost a dobrá nálada, samozřejmě toto tvrzení nelze aplikovat na každý

den jejich práce, ale obecně takto můžeme charakterizovat pracovní klima v CSOP
Praha 15. Moji osobu asi nejvíce potěšily dvě otázky a to – že žádný z respondentů si

na pracovišti nepřipadá jako „páté kolo u vozu“ a téměř žádný z dotazovaných by své

povolání neměnil, a dokonce si myslí, že své povolání zvolili dobře a jsou v něm

spokojení.
Když jsem dotazníky rozdávala, měla jsem drobné obavy, abych se o práci

v sociálních službách nedozvěděla nějaké nepříjemné skutečnosti, avšak tyto obavy se

nepotvrdily a já mohu říci, že i když je práce pracovníka v sociálních službách velmi

fyzicky i emociálně náročná, jedná se o práci smysluplnou a duši naplňující. Konkrétně

jsem si toto povolání zkusila na vlastní kůži v příbramské Charitě. A mohu říci jediné,

z mého pohledu nejde o klasické povolání, ale o životní poslání.
Z celého srdce děkuji mým respondentům, že mě díky jejich pravdivým odpovědím

posunuli v mé znalosti sociální práce o kus dál.
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5. Závěr
Diplomovou práci s názvem „Motivace a syndrom vyhoření u pracovníků

v sociálních službách“ jsem si zvolila kvůli mé osobní zkušenosti s výkonem profese

pracovníka v sociálních službách. Toto téma jsem také vybrala z důvodu, abych

vytvořila jakousi osvětu pro čtenáře, kteří s motivací, syndromem vyhoření či supervizí

nemají žádné zkušenosti.
Teoretickou část mé diplomové práce jsem rozdělila na tři kapitoly, z nichž každá má

několik svých podkapitol. Pomocí odborné literatury jsem zpracovala tato tři velká

témata. Snažila jsem se volit podkapitoly takové, které pro mě byly zajímavé a

efektivně se dají propojit s praxí v sociálních službách. Motivace a syndrom vyhoření

jsou dva zcela odlišné pojmy, ale přitom je lze zcela jednoduše propojit. V kapitole o
motivaci jsem se snažila přiblížit například tyto kategorie – motivační zdroje, hierarchii

potřeb, motivační teorie, okruhy motivů, základní zásady pracovní motivace, motivační

typy lidí či praktické tipy pro motivování v praxi. Zajímavé podkapitoly jsem vybrala i

do kapitoly o syndromu vyhoření – jsou jimi například faktory ovlivňující vznik

syndromu vyhoření, nástroje k jeho diagnóze, jeho čtyřfázový model, jeho prevence či

syndrom pomáhajících. Třetí, poslední kapitolu jsem vytvořila o část kratší, snad

podobně zajímavou, jako kapitoly předchozí. Věnovala jsem se v ní formám, druhům a

funkcím supervizí, rozdílům mezi supervizí a terapií nebo skupinové supervizi a

bálintovským skupinám.
Praktickou část mé diplomové práce jsem zaměřila na zjištění, jak motivovaní,

demotivovaní či vyhořelí jsou pracovníci v sociálních službách z CSOP Praha 15.
Vypracovala jsem dotazník, který mi následně právě tito pracovníci vyplnili a díky nim

jsem získala důležitá data pro vznik mého výzkumu. Podrobný závěr výzkumu

interpretuji ve výše umístěném závěru pro výzkum.
Mým cílem bylo zjistit, jako motivovaní či vyhořelí jsou pracovníci v sociálních

službách, a to konkrétně pracovníci z CSOP Praha 15, podle mého úsudku jsem cíl

diplomové práce naplnila.
Přála bych si, aby se má diplomová práce stala pro někoho zajímavým pramenem,
díky kterému si třeba uvědomí, že je možná příliš či málo motivovaný nebo, že se snad

blíží k syndromu vyhoření.
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 Abstrakt

Tato diplomová práce se věnovala tématu – Motivace a syndrom vyhoření u pracovníků

v sociálních službách. S pomocí odborné literatury byly zpracovány tři teoretické

kapitoly, které se věnovaly motivaci, syndromu vyhoření a supervizi. Každá ze tří

kapitol se skládala z několika drobných podkapitol, které se zabývaly dílčími tématy

daného činitele. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak motivovaní, demotivovaní

či vyhořelí jsou pracovníci v sociálních službách. Pomocí dotazníků s pracovníky

v sociálních službách, byly zjištěny výsledky k danému cíli. Na závěr této diplomové

práce byl dotazník uveden jako příloha.

Abstract

This diploma thesis dealt with the topic – Motivation and burnout syndrome of social
workers. With the help of professional literature, three theoretical chapters were
prepared, which dealt with motivation, burnout syndrome and supervision. Each of the
three chapters consisted of several small subchapters, which dealt with the subtopics of
the factor. The aim of this diploma thesis was to find out how motivated, demotivated
or burnout workers in social services are. With the help of questionnaires with social
workers, the results for the given goal were found. At the end of this diploma thesis,
the questionnaire was presented as an appendix.
