1

Posudek školitele diplomové práce

Téma práce: Motivace a syndrom vyhoření u pracovníků v sociálních službách

Autor diplomové práce: Bc. Renáta Švejnohová

Posudek oponenta práce: PhDr. Monika Válková

Studentka se ve své diplomové práci zaměřila na motivaci a vyhoření u pracovníků v sociálních

službách, kteří pracují s cílovou skupinou, senioři. Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda jsou

pracovníci motivovaní nebo vyhořelí, a to ještě v současné nelehké době COVID-19, který může

ovlivňovat pomáhající profese.

Teoretickou část studentka rozpracovala do tří kapitol, kde popisuje motivaci se všech možných úhlů

pohledů. Dále syndrom vyhoření, který je velmi častý u pomáhajících profesí, pokud nejsou správně

motivovaní managementem organizace. Součástí teoretické části je i kapitola o supervizi, která by měla

součástí práce a je zaměřena na profesionální činnost a je vždy spojena pracovním kontextem a

kvalitou práce a měla by vést ke zlepšení práce. Studentka využila dostupné literatury, kterou velmi

dobře zapracovala do své diplomové práce. Z teoretické části poté vychází stěžejní část, a to praktické

zjišťování motivace a vyhoření u pracovníků v sociálních službách. Jako školitelka jsem doporučila

studentce kvantitativní výzkum, a to konkrétně na mém pracovišti CSOP Praha 15. Jako ředitelku mě

zajímalo, jak jsou pracovníci motivovaní nebo, zda někteří trpí syndromem vyhoření.

Pro praktickou část byl zvolen anonymní dotazník, který byl distribuován mezi dvacet tři pracovníků v

sociálních službách CSOP Prahy 15. Dotazník obsahoval dvacet devět uzavřených otázek a respondenti

pomocí pětistupňové bodové škály vyjadřovali souhlas, či nesouhlas s výrokem. Já jako školitelka jsem

si byla vědoma, že odpovědi mohou být zkreslené díky pandemie COVID 19, který může ovlivnit

pracovní výkon a vnímání celé situace. Pro zajištění naprosté anonymity respondenti odevzdávali

vyplněné archy do boxů, nikoliv do rukou vedoucí sestry. Celý průzkum, který studentka zvolila, byl

časově náročný na zpracování k vytyčeným cílů práce. Studentka velmi pěkně analyzovala a

interpretovala získané odpovědi. Velmi strukturovaně zpracovala odpovědi respondentů. Výsledky

dotazníkového šetření obecně shrnula a získané odpovědi jsou pro mě jako školitelku velmi důležité a

významné pro další práci.

V závěru své práce velmi výstižně rekapituluje a hodnotí teoretickou vazbu na praktickou část.

Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Studentka použila dostupnou

literaturu, , doporučení vztahující se k problematice motivace a syndromu vyhoření u pomáhající

profese.. Největší přidanou hodnotu vidím v praktické části, která byla velmi náročná na zpracování a

interpretaci zjištěných výsledků průzkumu.

Hodnocení: Výborně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakou formu supervize byste doporučovala v pomáhajících profesích?

Jaký význam má nastavená organizační kultura pro práci v pomáhajících profesí?

Zpracovala:

PhDr. Válková Monika

V Praze dne 27.12.2020